
County Hall
Rhadyr

Usk
NP15 1GA

Dydd Gwener, 30 Awst 2019

Notice of meeting 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Llun, 9fed Medi, 2019 at 2.00 pm,

Ystafell Gynadledda ,Neuadd y Sir, Brynbuga NP15 1AD

AGENDA

Item No Item Pages

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  Datganiadau o Fuddiant

3.  Disgrifiadau Rôl yr Aelodau

Ystyried a chymeradwyo'r rhestr amgaeedig o Ddisgrifiadau Rôl yr Aelodau ar 
gyfer y swyddi amrywiol y mae cynghorwyr yn eu dal o fewn y fframwaith 
gwleidyddol.  

4.  Member Role Descriptions

To consider and approve the attached list of Member Role 
Descriptions for the various posts that councillors hold within the 
political framework.  

1 - 42

5.  Fforwm Agored Cyhoeddus, Absenoldeb Teuluol a Chanllawiau ar 
Bleidleisio drwy Ddirprwy

Derbyn gwybodaeth ar gais y Cadeirydd ar y broses Fforwm Agored 
Cyhoeddus yng nghyfarfodydd y Cyngor, rheolau Absenoldeb Teuluol ar gyfer 
Aelodau Etholedig a Phleidleisio drwy Ddirprwy ar gyfer Aelodau. 

43 - 46

6.  Y Flwyddyn Ddemocrataidd

I drafod eitemau mae'r pwyllgor yn disgwyl gweld cynnydd arnynt yn ystod y 
flwyddyn i ddod, gan gynnwys ymgysylltu â'r cyhoedd, rhaglennu gwaith a 
gwerthuso effeithiol

7.  Wythnos Democratiaeth Genedlaethol

Public Document Pack



8.  Adolygiad o Gyfansoddiad y Cyngor

Codi materion i'w bwydo i'r adolygiad sy'n cael ei wneud gan Bennaeth y 
Gyfraith/Swyddog Monitro cyn cyflwyno fersiwn drafft i'r Pwyllgor ar 18fed 
Tachwedd 2019.

9.  Cofnodion y cyfarfod diwethaf 47 - 50

10.  Nodi dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Llun 18 Tachwedd 2019 am 2pm

11.  Adolygu Datblygiad Personol

Ystyried a chymeradwyo'r broses amgaeedig ar gyfer Adolygu Datblygiad 
Personol aelodau etholedig.   

51 - 58

Paul Matthews

Prif Weithredwr



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillors: P. Clarke
D. Dovey
D. Evans
M.Groucutt
G. Howard
L.Jones
F. Taylor
J.Treharne
J.Watkins
S. Woodhouse
A.Davies

Public In
[...]
CATIONS:

Members who are absent from council duties due to approved family absence are still 
entitled to receive their remuneration as set by the Independent Remuneration Panel 
for Wales annual report for that council period. 

5. EQUALITY IMPLICATIONS:

The Family Absence for Members of Local Authorities (Wales) Regulations 2013 
support the arrangements for elected members who have dependents and ensure 
they are not penalised compared to other members. 

6. SAFEGUARDING AND CORPORATE PARENTING IMPLICATIONS

None

7. AUTHOR:

John Pearson, Local Democracy Manager
Email: johnpearson@monmouthshire.gov.uk
Telephone: 01633 644978

 

Page 45



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Wednesday, 5th June, 2019 at 10.00 am

 

PRESENT: County Councillor J.Watkins (Chairman)
County Councillor D. Evans (Vice Chairman)

County Councillors: M.Groucutt, J.Treharne and S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

John Pearson Local Democracy Manager
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance
Hazel Ilett Scrutiny Manager

APOLOGIES:

Councillors G. Howard

1. Declarations of Interest 

There were no declarations of interest.

Councillor Watkins thanked Members for the opportunity to Chair the Committee, and asked for 
nominations for Vice-Chair.  

Councillor Davies nominated Councillor D. Evans, which was seconded by Councillor 
Woodhouse.  Upon being put to the vote, Councillor Evans was appointed as Vice Chair.

 

2. Staffing Changes: Committee, Scrutiny and Member Support 

The Head of Policy and Governance presented a report to provide an overview of 
proposed staffing changes in the local democracy and scrutiny functions to increase 
scrutiny capacity, provide more direct support for members and improve the robustness 
of forward planners which will enable the council to involve more people in local 
democracy.

Members considered the report ahead of a single member decision on 12th June 2019.

During discussion the following points were raised:

Members agreed with the importance of additional support for the scrutiny function, and 
questioned if there would be any training implications.  It was confirmed this would be 
an open recruitment process, with what would be hoped to be an attractive salary.

Public Document Pack

Page 47

Agenda Item 9



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Wednesday, 5th June, 2019 at 10.00 am

Members requested positive assurance that this structure was not being used as a way 
to remove staff.  There were concerns around possible hidden budget cuts around the 
removal of staff.

There were concerns around the idea of looking to move 3 posts to create 2 and a 
question was asked if staff have been told they, or the post is being made redundant.  
The Officer explained that there are HR issues and sensitivity around the matter.  There 
is no specific individual involved but there will be a human element.  The structure 
means 2.5 posts will become 2, and those involved would be placed at risk and asked 
to register an interest for the new positions.

Concerns were raised that this was being discussed today yet the report is currently on 
the agenda for Individual Cabinet Member Decision.  Members questioned the 
democratic process, and highlighted that this restructure will affect the services provided 
to councillors yet Members have not been consulted.

It was explained that the Senior Democracy Officer will take responsibility for Business 
Support and the intention would be that those officers would take on roles within the 
Democratic Services area.  Members questioned this as Business Support Officers 
already have their own workload and this would increase pressures.

Members felt the process had been mishandled.

The Head of Policy and Government explained that in terms of process structural 
changes, under the responsibility of departmental budgets are ICMDs.  This report was 
brought to Democratic Services Committee as it relates to the Committee.  However this 
level of change could be made under the delegated responsibility of officers.

The Chair questioned the intention to make Select minutes shorter and concise, relying 
on the live stream, with no minutes being taken in the meeting.  She questioned the 
intention that Committee Officers would be watching the live stream following the 
meeting to record the minutes.  She highlighted the possibility of live stream issues and 
the need for officer action within the meeting.  In response we heard that the 
Democratic Services team will continue to set up the live stream technology and be on 
hand via skype to resolve issues.

Members urged that the model is reconsidered and brought back with no reduction to 
staff.  Also that the suggestion to create notes rather than minutes at Select Committee 
meetings is reconsidered.

On being asked, the Head of Policy and Governance stated that he believed that the 
proposal would improve democratic accountability.

In terms of the minutes, it was suggested that a trial be undertaken in the new format.  It 
was agreed that the legal department should be consulted with regards to legal 
requirements around minutes of meetings.

A Member questioned the robustness of the live streaming system, as this would be 
relied upon to provide an accurate record of a meeting.

Page 48



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Wednesday, 5th June, 2019 at 10.00 am

To conclude, the Chair confirmed that: 
 The Committee were in favour of more provision within Scrutiny,
 The Committee were not in support of a reduction within the Democratic Services 

function.
 The Committee requested that the new minute format be trialled for a s
[...]
eve? Priority

Page 57



Appendix C – PDR evaluation Pro-Forma
Training undertaken How has this impacted on your role? 

Next Steps

Area for development How Priority

Effectiveness of PDR

Please provide an overview of your experience of the Personal Development Review process, 
highlighting any areas of improvement that could be incorporated into future reviews. 

Page 58


	Agenda
	4 Member Role Descriptions
	1a. Audit Committee Member Role Description
	1b. Cabinet Member Role Description
	1c. Chair of Audit Committee Role Description
	1d. Chairman and Vice Chairman Role Description
	1e. Democratic Services Committee Chairperson Role Description
	1f. Democratic Services Committee Member role Description
	1g. Deputy Leader  Role Description
	1h. LA Governor Role Description
	1i. Leader of the Opposition Role Description
	1j. Leader Role Description
	1k. Scrutiny Chairperson Role Description
	1l. Scrutiny Member Role Description
	1m. Regulatory Committee Chairperson Role Description
	1n. Regulatory Committee Member Role Description
	1o. Standards Committee Chairperson Role Description
	1p. Standards Committee Member Role Description
	1q. Ward Member Role Description

	5 Fforwm Agored Cyhoeddus, Absenoldeb Teuluol a Chanllawiau ar Bleidleisio drwy Ddirprwy
	9 Cofnodion y cyfarfod diwethaf
	Minutes

	11 Adolygu Datblygiad Personol
	2a. Personal Development Review Process




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Dydd Llun, 9fed Medi, 2019 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor J.Watkins (Chairman) 
County Councillor D. Evans (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: M.Groucutt, F. Taylor, J.Treharne, 
S. Woodhouse and A.Davies 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethiant 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors P. Clarke and G. Howard 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
  
 
2. Disgrifiadau Rôl yr Aelodau  

 
Nid oedd unrhyw faterion ar gyfer y fforwm agored i’r cyhoedd. 
  
 
3. Disgrifiadau Swydd Aelodau  

 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad i Aelodau ystyried a chymeradwyo’r rhestr o Ddisgrifiadau 
Swydd Aelodau ar gyfer y gwahanol swyddi sydd gan gynghorwyr o fewn y fframwaith 
gwleidyddol. 
  
Mae’r adroddiad ar gam drafft a cheisiwyd cymeradwyaeth i’w rannu’n fwy eang, a chaniatáu 
mwy o fewnbwn gan aelodau a swyddogion. 
  
Byddai hyn hefyd yn llinell sylfaen dda ar gyfer yr Adolygiadau Datblygu Personol. 
  
Croesawodd Aelodau y ddogfen, gan gytuno y byddai hyn yn rhoi mwy o eglurdeb, yn neilltuol 
ar gyfer aelodau newydd. 
  
Gwnaed awgrymiadau y dylai: 
  

         Aelodau’r Cabinet fod yn fodlon mynychu pwyllgorau craffu lle gofynnir iddynt. 

         Llywodraethwyr Awdurdod Lleol – dylid rhoi ystyriaeth i safonau moesegol a 
pherthnasoedd. 

         Gwerthoedd – gwerthfawrogiad o wahaniaethau diwylliannol/ethnig a chrefyddol. 

         Arweinydd yr Wrthblaid – nodi arweinydd y grŵp neu blaid gwrthbleidiol mwyaf. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Dydd Llun, 9fed Medi, 2019 at 2.00 pm 

 

  
Cytunodd Aelodau lle dynodwyd Aelod Cabinet i Bwyllgor Dethol y dylent wneud eu hunain ar 
gael i fynychu. Cadarnhaodd y Pennaeth Democratiaeth a Llywodraethiant y dylai hyn gael ei 
egluro fel rhan o’r adolygiad o’r cyfansoddiad. 
  
Croesawodd y Cadeirydd y disgrifiadau swydd a chytuno y byddai hyn wedi bod yn ddefnyddiol 
adeg yr etholiad. Canmolodd hefyd y cyfrifoldeb Rhianta Corfforaethol. 
  
Awgrymodd y Pennaeth Llywodraethiant y byddai’n ddelfrydol i alinio hyn gyda’r adolygiad o’r 
cyfansoddiad ym mis Tachwedd. 
  
  
 
4. Fforwm Agored Cyhoeddus, Absenoldeb Teuluol a Chanllawiau ar Bleidleisio drwy 

Ddirprwy  
 
Rhoddwyd gwybodaeth ar gais y Cadeirydd ar y broses Fforwm Agored i’r Cyhoedd yng 
nghyfarfodydd y Cyngor, rheolau Absenoldeb Teuluol ar gyfer aelodau etholedig a Phleidleisio 
Dirprwy ar gyfer Aelodau. 
  
Proses Fforwm Agored i’r Cyhoedd 
  
Cyflwynwyd y mater gan y Cadeirydd oherwydd y datgysylltiad rhwng sut y gall aelodau o’r 
cyhoedd ymgysylltu os yw’n rhaid cyflwyno cwestiwn i’r Cyngor cyn cyhoeddi’r agenda. 
  
Cytunwyd y dylai’r broses gael ei gwneud mor rhwydd ag sydd modd i ganiatáu ymgysylltu a 
dylai’r dyddiad cau fod mor hwyr ag sydd modd. 
  
Cynigiwyd y dylid sefydlu is-grŵp newydd i edrych sut y gellid gwneud newidiadau. Gellid alinio 
hyn gyda’r adolygiad o’r cyfansoddiad. 
  
Cytunodd y Pennaeth Llywodraethiant a Democratiaeth i drafod ymhellach gyda’r Swyddog 
Monitro. 
  
Absenoldeb Teuluol 
  
Caiff newidiadau eu gwneud mewn bil lleol arfaethedig felly penderfynwyd gohirio nes gallwn 
adolygu’r Bil Llywodraeth Leol (Cymru). 
  
Pleidleisio drwy Ddirprwy 
  
Nid oes unrhyw ddarpariaethau yn y cyfansoddiad ar hyn o bryd sy’n galluogi aelodau i benodi 
aelod arall i bleidleisio ar eu rhan yn eu habsenoldeb. 
  
Awgrymwyd, gan y gellir pleidleisio drwy fynychu o bell, y gellid cyflwyno opsiynau ar gyfer 
pleidleisio drwy ddirprwy. 
  
Mynawyd pryderon y disgwylid i chi fod yn bresennol ar gyfer yr holl ddadl er mwyn pleidleisio, 
ac felly gallai tystiolaeth roi pleidleisiau yn erbyn llinellau pleidiol. 
  
Cytunwyd na ddylai fod unrhyw benderfyniad ar sut i bleidleisio cyn cynnal dadl. 
  
Rhoddir diweddariad i’r cyfarfod nesaf. 
  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Dydd Llun, 9fed Medi, 2019 at 2.00 pm 

 
 
5. Y Flwyddyn Ddemocrataidd  

 
Roedd y meysydd a drafodwyd yn cynnwys: 
  
Ymgysylltu â’r Cyhoedd – Caiff swydd y Swyddog Craffu ei hysbysebu yr wythnos hon. Mae 
gwaith yn dal ar ôl i’w wneud ar eglurdeb am flaen-gynllunwyr. Yn nhermau’r flwyddyn i ddod 
hoffai’r Pwyllgor weld: 
  

         Gwelliannau i’r cynllun gwaith 

         Ymgysylltu effeithlon 

         Sir Fynwy ar Agor – parhau neu beidio? 
  
Dywedodd Aelodau y byddai’n ddefnyddiol gweld pa gynigion a wnaethpwyd drwy’r is-grŵp. 
  
Tynnodd y Cadeirydd sylw at y dilynol: 
  

         Cynyddu ymgysylltu drwy Bwyllgorau Ardal 

         Bwrw golwg ar gynllun peilot Pwyllgor Ardal Gogledd Mynwy. 

         Sut mae’r gwneud penderfyniadau yn mynd drwodd i’r Cyngor. 
  
Esboniodd y Pennaeth Democratiaeth a Llywodraethiant, yn dilyn y cynllun peilot, y dylid 
gwneud penderfyniad os y dylid cynnig yr un system i’r Pwyllgorau Ardal eraill, gan roi ystyriaeth 
i drefniadau clwstwr. 
  
  
 
6. Wythnos Democratiaeth Genedlaethol  

 
Derbyniodd y Pwyllgor wybodaeth y cynhelir yr Wythnos Democratiaeth Genedlaethol yn 
dechrau ar 14 Hydref 2019. 
  
Mae Cyngor Sir Fynwy wedi cymryd rhan yn y gorffennol ond nid oes unrhyw gynlluniau cadarn 
eleni. 
  
Cytunwyd dosbarthu unrhyw wybodaeth sy’n deillio yn ystod y digwyddiad.  
. 
  
  
  
 
7. Adolygiad o Gyfansoddiad y Cyngor  

 
Hysbyswyd Aelodau bod y Pennaeth Cyfreithiol/Swyddog Monitro yn cynnal adolygiad o 
gyfansoddiad y Cyngor ac y byddai’n croesawu sylwadau am unrhyw feysydd sydd angen sylw. 
Byddai hyn yn eitem ar gyfer agenda’r cyfarfod nesaf.  
 
 
8. Cofnodion y cyfarfod diwethaf  

 
Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Mehefin 2019 eu cadarnhau a’u llofnogi gan y 
Cadeirydd. 
 
Wrth wneud hynny, nodwyd y bu’r Cynghorydd Davies yn bresennol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Dydd Llun, 9fed Medi, 2019 at 2.00 pm 

 
 
9. Nodi dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Llun 18 Tachwedd 2019 am 2pm  

 
Nodwyd. 
  
 
10. Adolygu Datblygiad Personol  

 

Cawsom adroddiad i ystyried a chymeradwyo proses yr Adolygiad Datblygiad Personol 
ar gyfer aelodau etholedig.   Mae'r adroddiad hwn yn dilyn trafodaethau yng nghyfarfod 
diwethaf y Pwyllgor ynghylch cyfleoedd hyfforddiant a datblygu.   Ymarfer hunanarfarnu 
fyddai hwn.  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion hyfforddiant yn cael eu cadw drwy Modern.Gov.  
 
Nodwyd bod gwahaniaeth rhwng hyfforddiant ar gyfer effeithlonrwydd a hyfforddiant 
statudol.   Dylid tynnu sylw at fylchau mewn hyfforddiant statudol.  
 
Trafodwyd y cyfleoedd hyfforddiant a gynigir drwy Talent Lab a sut y dylid nodi lle mae'r 
cyfleoedd hyn yn agored i Aelodau. 
 
Y cam nesaf yw bwrw ymlaen â hyn at Arweinwyr Grŵp ac Aelodau.  
 
Cafwyd trafodaeth ynghylch pwy fyddai'r person addas i gynnal yr adolygiad.   
Awgrymwyd y gallai hyn fod yn rôl i'r Swyddog Craffu newydd, neu rôl Adnoddau Dynol, 
ond byddai hyn yn cael ei drafod.   Mynegodd yr Aelodau bwysigrwydd pwynt cyswllt 
sengl. 
 
 

The meeting ended at 3.45 pm  
 

 


